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 چکیده 
های آموزشی مدارس دورۀ  فرایند اجرای برنامه های معلمان در هدف پژوهش حاضر بررسی نقش سرگروه

بدین منظور با استفاده از  بود. 5ابتدایی بوده است. رویکرد پژوهش از نوع کیفی با روش تحلیل مضمون
 98-99های معلمان شمال استان آذربایجان غربی در سال تحصیلی  نفر از سرگروه 13گیری هدفمند  نمونه

ها صورت گرفت. جهت اطمینان و  ساختارمندی تا اشباع کامل داده ههای نیم انتخاب شدند و مصاحبه
دهندگان استفاده شد.  دریافت بازخورد از پاسخ ها از روش خودبازبینی و اعتباربخشی به دقت و صحت داده

(، براون 2010)6ای ترکیبی متشکل از روش کینگ و هاروکس مرحله 3ها، فرایند  در تجزیه و تحلیل داده
های به دست آمده نشان  (  مورد استفاده قرار گرفت. یافته2001) 8استرلینگ -( و آتراید2006)7وکلارک

های  داد که در شبکه مضامین، مفهوم استراتژیست آموزش مضمون فراگیری است که جایگاه سرگروه
پروری  پژوهی، حرفه دهنده )مدیریت دانش معلمی، همیاران کانونی، تدریس مضمون سازمان 5معلمان را با 
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 .های معلمان، برنامه آموزشی، دورۀ ابتدایی سرگروه کلیدی:واژگان 

 مقدمه
کیفیت در حفظ  .موضوع کیفیت بالاترین بحث در گفتمان آموزشی در سراسر جهان است

: 2016، 1ول و فابینواستاندارد سطح عالی یک ضرورت است)اُنی، جگد، اسیسامی، ایلو، لا
های  های درسی، مساعدت و راهنمایی های ارتقا کیفیت برنامه (. یکی از روش35 -36

های معلمان  نقش مهمی در بهبود مدرسه، حفظ روحیه  سرگروه های معلمان است. سرگروه
در واقع قبل (. 2020، 2آموزان دارند)بریون و کوردیرو معلمان و هم چنین یادگیری دانش

های معلمان بهره گرفت. به عبارت دیگر باید  روع به آموزش باید از نظرات سرگروهاز ش
ها/مسئولیت مشخص شود. انجام این کار به معلمان و سایر کارکنان این امکان را  نقش

برای انجام نوعی استاندارد بالا  وظایفی که هریک دارای تمایل طبیعی هستند، دهد می
توسعه هر کشور عمدتاً به سطح سواد علمی  (.35-36: 2016حاصل شود)اُنی و همکاران، 

های معلمان در مدیریت آموزش به  آن بستگی دارد. تردیدی نیست که اگر نقش سرگروه
تواند با دادن  شود. این کار می طور کامل اجرا شود، دستیابی به توسعه پایدار تسریع می

ارت کافی که ماهیتی دموکراتیک بر انگیزه مناسب و لازم به معلمان و هم چنین ارائه نظ
(. امروزه 28: 2018، 3نیموتا جیبولا کادیر و ابیودون اعکانبی گفرمعلمان دارد، انجام شود)

در بخش  4ها های آموزشی را به عنوان رهبری برای آموزش مدیریت آموزشی، سرگروه
موزان را تعیین آ آموزشی تلقی می کند تا تأثیر رهبری بر عملکرد معلمان و پیشرفت دانش

ها و اختصاص  چگونگی اجرای چارچوب آموزشی و اختصاص فعالیت کند. علاوه بر این،
ها به واحدهای آموزشی و بهبود علمی، و مدیریت نهادها در راستای نیازهای  زمان آن

نقش سرگروه معلمان، مانند هر رهبر نهادی (. 2010، 5جامعه صورت می گیرد)لئونارد
ور مربوط به مؤسسه برای دستیابی به موفقیت است. در واقع، سرگروه دیگری، هدایت ام

معلمان هدایت فضای مدرسه به سمت تدریس و یادگیری  است. سرگروه معلمان اجازه 
دهد، دربارۀ انتظارات،  آموزان را در تصمیمات مدرسه می مشارکت فعال کارمندان و دانش
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دهد که قوانین اجرا  کند، اطمینان می قرار میاهداف و نیازهای مدرسه با والدین ارتباط بر
کند)کور و  می شوند، برنامه زمانبندی دروس و سایر مسائل و مشکلات را برطرف می

های معلمان و فرهنگ، کالج ملی برای  با تمرکز بر پیوند بین سرگروه (.33: 2017، 1اوپار
توانند  لمان موفق میهای مع دهد که سرگروه )ان. سی. اس. ال( نشان می2رهبری مدارس

ها و  فرهنگ مدارس خود را به شکلی متناسب با آنها ساخته و الگوبرداری کنند تا پیشرفت
های  (. بنابراین، حمایت از سرگروه98: 2020، 3تغییرات انجام پذیرند)کیایماگی و کینتو

 هایی که های پیچیده، از طریق روش معلمان برای به عهده گرفتن نقش خود در سیستم
: 2019، 4کیت و لاله -شود، بسیار مهم است)اِما باعث تقویت یادگیری و پیشرفت آنها می

کنندکه سرگروه  ( تأکید می2013)5بروک پونگ، لوسیر، پریور و وست آکیام(. 443
مشی  یادگیری را در چارچوب مدارس مطابق با مدارک و خط -معلمان باید فرایند یاددهی

سرگروه معلمان  نقش حیاتی در اثربخشی مدرسه از طریق برنامه درسی مدیریت کنند. 
های اصلی یادگیری  مدیریت مؤثر هدایت برنامه درسی با تمرکز کسب مهارت

 ها دارند. آموزان و اطمینان از مدیریت مناسب زمان برای یادگیری و تسلط بر مهارت دانش

ز را که مستلزم سرگروه معلمان هم چنین باید نظارت مناسبی بر پیشرفت دانش آمو
این امر به عملکرد خوب مرتبط با مدیریت  ارزشیابی مستمر و بازخورد است، داشته باشند.

هم چنین نقش (. 2-3: 2012، 6شود)ونجیکو اثربخش هدایت برنامه درسی منجر می
سرگروه معلمان مدیریت کردن تعارضات بین همکاران در چارچوب جامعه مدارس است، 

ینان از وضعیت مناسب و صحیح برای تدریس و یادگیری در مدارس بنابراین حصول اطم
شان  کشورهایی که در آموزش(.37: 2017)کور و اوپار، از دیدگاه آنها اهمیت دارد

اند، این واقعیت را  ها، مدیران و ...( در نظر گرفته )سرگروه نگری را  برای مسؤلین امر آینده
ی و اداری که بتواند کارایی آنها را در انجام پذیرند که همه معلمان تجربه مدیریت می

های معلمان است تا به  نگری مربوط به سرگروه ها نشان دهد، ندارند. در نتیجه، آینده فعالیت
(. 21: 2018، 7)سواکا وکورانچی اندازه کافی برای تعهدات مربوط به رهبری آماده شوند
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معلمان به عنوان سرپرست شامل  ( عملکرد سرگروه2015)1های کادیر و مانگا طبق گفته
های دروس  بازدید از کلاس، اغلب برای مشاهده تدریس معلمان خود، نظارت بر یادداشت

های  ای در مورد بهبود تدریس و یادگیری و نیز شروع تمرین معلمان، ارائه مشاوره حرفه
لازم نگیزه ا سرگروه معلمانیعنی هنگامی که فعلی در علم در راستای توسعه پایدار است. 

برتری خود را های درس  کنند که در کلاس می سعی، آنها کنند را برای معلمان فراهم می
رود که  به طور خلاصه، انتظار می(. 85: 2018، 2نشان دهند)حسین، احمد و بتول

های معلمان به عنوان  های معلمان مدارس را مدیریت و کنترل کنند. سرگروه سرگروه
ها را عمدتاً  مات آموزشی، برای پیشرفت مدارس بسیاری از فعالیتمدیران سطح پایین خد
ریزی بسیار ضروری است همان طور که تعیین  کنند. برنامه ریزی می با کارکنان خود برنامه

های نهادهای آموزشی نیاز به  ها و چالش ها، شیوه ها، رویه ها، برنامه مشی فلسفه، خط
های معلمان به دانش و  (. بنابراین، سرگروه2008، 3مساعدت دارد)اوجو و اولانیان

شان را رهبری  ریزی احتیاج دارند تا به طور مؤثری مدارس های مناسبی در برنامه مهارت
های  های معلمان نقش که بسیاری از سرگروه در حالی(. 22: 2018کنند)سواکا وکورانچی، 

یادگیری در  -ای یاددهیه کنند. آنها به فعالیت سنتی را در نهادهای آموزشی ایفا می
های معلمان با نیازهای فعلی  سرگروه تصویر سنتی از کنند. در واقع، مدارس توجه نمی

شود این است که  (. آنچه که امروزه در مدارس مشاهده می2010سازگار نیست)لئونارد، 
های گوناگون آموزشی مانند شناخت و آگاهی معلمان از  این نهادها نیاز دارند در حوزه

ها، فرایند تدریس و نحوه اجرای آن در کلاس  های درسی مختلف و تسلط بر آن حوزه
درس و ... در مقابل انتظارات جامعه و اولیا وضعیت مطلوبی از خود نشان دهند. معلمان 

های درسی داشته باشند باید بر  برای این که بتوانند تفکر صریح وشفافی نسبت به برنامه
آموزان برای این  های درسی احاطه داشته باشند. دانش کتاب چارچوب اهداف و محتوای

شان را توسعه بدهند باید  که بتوانند پیشرفت تحصیلی مناسبی داشته باشند و یادگیری
های درخور توجهی  هایشان تحصیل بکنند و از آموزش متناسب با علائق و توانایی

یطی است که فضای آموزشی برخوردار باشند. در واقع، دغدغه اصلی فراهم آوردن شرا
مدارس را ارتقاء بخشد و این ذهنیت را به وجود بیاورد که مؤسسات آموزشی به جد پیگیر 
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فرایندهای آموزشی هستند. ایجاد چنین فضایی مستلزم این است که نیروی انسانی مطلوبی 
ه بتوانند سازی بکنند. به عبارتی پرورش چنین نیرویی که همیش های آموزشی را پیاده فعالیت

های موضوعی  متناسب با نیازهای جامعه آموزشی حرکت بکنند و از دانش مربوط به حوزه
گوناگون، اجرا، مدیریت و ارزشیابی آن اطلاع داشته باشند،  بر عهده کسانی است که 

آموزان راهنمایی و هدایت بکنند و مسائل و  بتوانند آنها را در امر آموزش و پرورش دانش
های معلمان با توجه به جایگاه خود در  ا را به موقع تشخیص دهند. سرگروهمشکلات آنه

گویی به نیازها و مسائل آنها، مورد توجه  حیطه امورات و اقدامات آموزشی معلمان و پاسخ
های آموزشی هستند. بنابراین در پژوهش حاضر سوال اصلی این است که   نظام

های آموزشی مدارس ابتدایی چه نقشی  مههای معلمان در ارتقای کیفیت برنا سرگروه
 توانند ایفا کنند؟ می

 روش 
های بنیادی، و به لحاظ رویکرد از نوع  پژوهش حاضربه لحاظ هدف در زمرۀ پژوهش

مند  هر تحقیق باید رویکردی صریح، منظم و نظام. پژوهش کیفی با ماهیت اکتشافی است
تحقیقات کیفی نگرش استقرایی دارد و  ترین نتایج را بدست آورد. داشته باشد تا مناسب

کند)اشتراوس و  ها را در یک موقعیت معین کاوش می محقق به طور کلی معانی و بینش
(. رویکرد تحلیل کیفی 2،2017؛ لویت، موتولسکی، ورتز، مورو و پونترتو 2008، 1کوربن

ن های آموزشی است که در ای های متعددی برای پژوهش و بررسی پدیده دارای روش
( برای 2001استرلینگ) -مطالعه از روش تحلیل مضمون از نوع شبکه مضامین آتراید

ها استفاده شده است. تحلیل مضمون فرایند شناسایی الگوها یا  دستیابی مناسب به داده
(. به 3352: 2017، 3های کیفی است)مگ وایر و دل هونت مضامین در چارچوب داده

ناسایی، تجزیه و تحلیل، سازماندهی، توصیف و عبارتی، تحلیل مضمون روشی برای ش
هدف از  (.2006گزارش مضامین موجود در یک مجموعه داده است)براون و کلارک ، 

ها مهم یا جالب  تحلیل مضمون شناسایی مضامین، به عنوان مثال الگوهایی است که در داده
مطلبی در مورد آن  توجه است و استفاده از این مضامین برای پرداختن به تحقیق یا گفتن
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هاست و یک تحلیل  سازی داده موضوع است. تحلیل مضمون چیزی بیش از فرایند خلاصه
(. 2013کند)کلارک و براون، ها را معناسازی می ها را تفسیر و آن مضمون خوب داده

های اول تا ششم ابتدایی شمال  های معلمان پایه نفر از سرگروه 24جامعه پژوهش شامل 
های چایپاره، چالدران و پلدشت و شوط( می باشدکه  یجان غربی)شهرستاناستان آذربا

نفر  13های آموزشی مناطق هستند و  اکثراً دارای تجربه بیش از سه سال در حوزه سرگروه
انتخاب شدند و فرایند  1گیری همگون گیری هدفمند از نوع نمونه با روش نمونه از آنها

به دست آمد و هیچ داده جدیدی اضافه نشد، ادامه مصاحبه تا زمانی که اطلاعات کاملی 
استفاده گردید که بنا به گفته لینکلن ی در حقیقت، در راستای هدف تحقیق، از افرادیافت. 
ترین اطلاعات در قلمرو موضوع تحقیق را به  ترین و دقیق توانستند بیش ( می1985)2و گوبا

زیرا ساختاریافته استفاده شد،  های نیمه احبهمصها از  آوری داده به منظور جمع ما ارائه دهند.
کنندگان و نیز بررسی  های مشارکت تر ادراکات و نگرش به کمک آن، ارزیابی عمیق

پذیراست)سرمد، بازرگان و حجازی،  های آنان امکان های پیچیده و پیگیری پاسخ موضوع
تأثیر ربارۀ های معلمان د ها و نظرات سرگروه ها، در خصوص دیدگاه مصاحبه(. 1396

های آموزشی مدارس  های آموزشی دورۀ ابتدایی بر کیفیت اجرای برنامه عملکرد سرگروه
ها دربارۀ  آن بود. فرایند مصاحبه ابتدا با بیان نظرات سرگروهسازی  و تسهیل  فرایند پیاده

های آموزشی در مدارس شروع و در ادامه نقش آنان در رابطه با  وضعیت کلی برنامه
های به  تواند به تغییر وضع موجود بینجامد، مورد توجه قرار گرفت. داده هایی که می فعالیت

شد و سپس مفاهیم و کدهای  آوری و تحلیل می دست آمده همزمان با فرایند مصاحبه جمع
از  شدند.  بندی می های مربوط به کدگذاری سازماندهی و طبقه به دست آمده  در برگه

ه اولیه استخراج و در مراحلی بعدی به تدریج با حذف زمین 127ها  مجموع مصاحبه
تم  5تم فرعی و  30ها کاهش یافته و در نهایت  های مشابه و نزدیک به هم، مؤلفه زمینه

های به دست آمده،   برای اطمینان از صحت و سقم و اعتبارپذیری یافتهاصلی به دست آمد. 
ین نوبت بررسی و تحلیل  و های افراد ابتدا توسط خود پژوهشگر در چند مصاحبه
شوندگان  قرار  های افراد در اختیار مصاحبه هم چنین متن مصاحبه. آفرینی شد مضمون

ها با نظر پژوهشگر اعلام نمودند و در  گرفت و آنها نظرات خود را در مورد هماهنگی یافته
 به طور خلاصه، جهت اطمینان وصورت تناقض، برداشت نادرست پژوهشگر اصلاح شد. 

                                                           

1. Homogeneous Sampling 

2. Lincoln & Guba 
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ها از روش خودبازبینی محقق و چک کردن به وسیله  اعتباربخشی به دقت و صحت داده
در فرایند تجزیه و تحلیل  استفاده شد.تکنیک کنترل اعضاء( کنندگان) مشارکت

ای متشکل از روش تجزیه و تحلیل  مرحله 3ها)مضامین(، از یک رویکرد ترکیبی  داده
(  استفاده 2001استرلینگ) -( و آتراید2006(،  براون و کلارک)2010کینگ و هاروکس)

ایجاد کدهای  -آشنا شدن با متن،-تجزیه و توصیف متن) -1شد. این مراحل عبارتند  از: 
ترسیم شبکه -تشریح و تفسیر متن) -2جستجو و شناخت مضامین(.  -اولیه و کدگذاری، 

می توان گفت  تدوین گزارش(.-ترکیب و ادغام) -3تحلیل شبکه مضامین(.  -مضامین، 
زمانی که هدف تحقیق استخراج اطلاعات برای تعیین رابطه بین متغیرها و مقایسه 

های مختلف در یک مطالعه باشد،  فرایند  ای از شواهد مختلف مربوط به موقعیت مجموعه
 (. 39 :2012، 1تر است)الهوجیلان ها مناسب تحلیل مضمون برای تجزیه و تحلیل داده

 ها یافته
دورۀ ابتدایی چه نقشی ایفا  های آموزشی های معلمان در اجرای برنامه گروهسؤال: سر

 کنند؟ می

 اولیه، محوری و گزینشیمراحل سه گانه كدبندی  .1جدول 
 کدهای اولیه کدهای محوری کد گزینشی

 
 استراتژیست آموزش

 مدیریت دانش معلمی
                                                       گری،    پژوهی، سازمان تحقیق پروری، نیازسنجی آموزشی، ایده

 سازی آموزشی سازی دانش،  مدل عملی

 
 همیاران کانونی

گری تجارب،  های معلمان، روایت شبکه مهارتی، گروه
 ،رهبری توزیعی، همانندسازی تفکراتهای علمی،  انجمن

 اجتماعات یادگیری

 
 پژوهی تدریس

سازی  چندوجهی بندی آموزشی، هشناسایی ابتکارات، بودج
ها،  سازی فعالیت شناسی تدریس،  فرایندی یادگیری، روش

 مداری سنجش

 پروری حرفه
های مدیریتی،  مهارت گری، بخشی شغلی، چندمعلمی هویت

 سازی معلمی چندبعدپروری، فرهنگ

 سازی برنامه
                               سازی محتوا،    مشی آزادسازی برنامه درسی، خط

بهسازی  ها، موقعیتی کردن دانش، رهبری طراحی، تلفیق  برنامه
 برنامه درسی

                                                           

1. Alhojailan 
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های معلمان  دهد که سرگروه های این مضمون نشان می یافته :مدیریت دانش معلمی
مسئولیت بهبودکیفیت شناختی حرفه معلمی و هدایت کردن آن را در چارچوب مشخصی 

ای را تعریف  های معلمان هستند که یک ساختار حرفه دارند. به عبارتی این سرگروه
های آموزشی معلمان بر اساس فرایند نیازسنجی  کنند که در آن مبنای ارتقای فعالیت می

های  کند و تمامی فعالیت شود. فرایند نیازسنجی همانند یک چتر پوششی عمل می آغاز می
های معلمان با پرداختن به بحث  دهد. بدین صورت که سرگروه دیگر را تحت تأثیر قرار می

های شغل معلمی برای پرداختن به آنها هستند.  نیازسنجی درصدد روشن ساختن خواسته
های مورد نیاز برای اجرای نقش معلمی، شرایط را  یعنی آنها علاوه بر تعیین محدوده فعالیت

هایی  هها و دغدغ کنند تا معلمان بتوانند بر اساس چالش برای خلق ایده فراهم می
های معلمان فرصت  شان به تحقیق و پژوهش بپردازند. باید گفت که سرگروه ای حرفه
ها را  کنند و پرداختن به این فعالیت پردازی و مطالعه و تحقیق را برای معلمان فراهم می ایده

های  از طرفی دانش معلمی با توجه به دیدگاهدهند.  علمان مورد تأکید قرار میبرای م
گیرد و انتظارات از معلمان را درباره  های مختلفی را در برمی پردازان، حوزه یهمختلف نظر

های معلمان با  کند. سرگروه هایی را باید داشته باشند، مشخص می این که چه ویژگی
توانند دانش نظری آنان را در  های عملی بهتر می هدایت دانش معلمان به سوی موقعیت

ندهی کنند. به عبارتی دانشی که معلمان در طول زندگی یک بافت معنادار)تدریس( سازما
آورند، باید جنبه کاربردی به خود گیرد. دانش عملی معلمان با  ای خود به دست می حرفه

توان گفت  برانگیزی، تازگی، سیالی و ... همراه است. بنابراین می هایی مانند چالش ویژگی
م چنین نوآوری و ابتکارات پژوهشی که مدیریت دانش اغلب با آموزش و یادگیری، و ه

های معلمان باید به این طرز تفکر برسندکه چگونه معلمان خود را  سرگروههمراه است. 
برای تحقق اهداف آموزشی برانگیزند. در سیستم مدرسه، سرگروه معلمان باید از طریق 

سانی دانش و روزر افراد)معلمان( و یا با تشویق آنها برای آموزش ضمن خدمت به منظور به
کوش تقدیر کنند، و از نظر اخلاقی و مادی  مهارت آنها بهتر نتیجه بگیرند، از معلمان سخت

به معلمان کمک کنند تا در موعد مقرر ارتقا پیدا کنند، در انجام وظایف آموزشی به 
ها برای مشخص کردن  هایی که سرگروه معلمان اختیار کافی را بدهند. مجموعه فعالیت

ها و تفکرات  کنند، یعنی  هم شرایط ارائه طرح بینی می عه دانش برای معلمان پیشمسیر توس
شوند که معلمان به تجربه عملی  کنند و هم باعث می جدید از طرف معلمان را فراهم می
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پردازی و پرداختن به آن  شود که یک وضعیت متقابلی در قبال ایده آنها بپردازند، باعث می
ها  توان مشاهده کرد که سرگروه لمان مهیا شود، بدین ترتیب میدر حین آموزش برای مع

توان  کنند. در نتیجه می یک نوع الگوی آموزشی را برای معلمان و همکاران خود تبیین می
های آنان شفافیت  گفت که الگوسازی برای مشخص کردن روند کار معلمان به فعالیت

 سازی کنند. شده خود را درونی ه کسبتوانند دانش و تجرب بخشد و آنها به نوعی می می
های معلمان در پی  دهد که سرگروه های این مضمون نشان می یافته :همیاران کانونی

های  های مختلف هستند تا بتوانند اجتماعی از مهارت هایی با معلمان پایه ایجاد گروه
در قالب ها یا گروه هایی که  مختلف توسط آنها را فراهم آورند، یعنی ایجاد مهارت

های متنوع، زمینه  شود. قرار گرفتن در اجتماعاتی با مهارت رفتارهای متنوع نشان داده می
آورد. باید گفت که این مؤلفه در حقیقت در پی افزایش  تر افراد را فراهم می یادگیری بیش

شود و شرایطی فراهم  های معلمان در زمینه امورات آموزشی  ایجاد می فعالیت سرگروه
د که آنها در یک تعامل متقابل با هم با محوریت موضوعات و مفاهیم درسی به شو می

تعامل مداوم و مستمر به خاطر وجود ارتباطی است که بین معلمان ایجاد  پردازند. مباحثه می
سازی به دنبال رسیدن به یک ایده مشترک در  های معلمان با این موقعیت شده و سرگروه
های آموزشی از زوایای  شی هستند، یعنی بررسی و مطالعه پدیدههای آموز برخورد با پدیده

یابی به راه حل  های مختلف معلمان و دست گوناگون و مورد توجه قرار دادن نگرش
تواند نسبت به حفظ شرایط موجود برای  تر برای برخورد با مسائل. آنچه که می مناسب

ها در قالب تجاربی  ظرات و دیدگاهتر بین معلمان مؤثر باشد ارائه ن تداوم مراودات بیش
های  توان گفت که سرگروه های مختلف به دست آمده است. می است که در موقعیت

معلمان با فراهم کردن این شرایط که به نوعی نشأت گرفته از اهداف آنها برای بهبود و 
های درسی است، نگرش و تفکر علمی در چارچوب  ارتقای کیفیت اجرای برنامه

تواند کارایی و  آورند که نسبت به مسائل آموزشی می ی جمعی به وجود میها گروه
های معلمان را بر آن وا  ها سرگروه های لازم را داشته باشد. تمامی این فعالیت مهارت

های آموزشی، نظارت و ارزیابی آن و  دارد که این ذهنیت را القا کنندکه اجرای برنامه می
یابی به کیفیت مورد نظر، نتیجه یک کار  ها و دست رنامههای موفقیت ب نیز تعیین شاخصه

گیری و مسئولیت کافی  جمعی مشترک بین آنها و معلمان است. وضعیتی که قدرت تصمیم
دهد تا با هدایت  آموزان را در اختیار آنها قرار می های درسی دانش برای توسعه برنامه
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نمایند. به طورکلی، آموزان کمک  شان به حفظ و پیشرفت تحصیلی دانش جمعی
مثال زدنی داشته باشند تا توانایی  "های رهبری سیستم مهارت"های معلمان باید  سرگروه

های پیچیده را داشته و پیوندهای موجود در سیستم را مشاهده کنند.  هضم موقعیت
های آموزشی، نقش رهبری را در قبال  های معلمان به عنوان پیشگام فعالیت سرگروه

کنند. بنابراین باید گفت که در این  وزشی)مدارس و ادارات مناطق( ایفا مینهادهای آم
های آموزشی است. به  تر رسیدن به یک نقطه اشتراک در مهارت مضمون هدف بیش

شان یکی  هایی هستند که حرف و عمل های معلمان در پی ایجاد گروه عبارتی سرگروه
 موزشی داشته باشند.های آ باشد و انتظارات مشترکی از اجرای برنامه

دهد که پرداختن به موضوع تدریس و  این مؤلفه نشان می بررسی :تدریس پژوهی
تواند به مدیریت روند آموزش منتهی شود. بدین معنا که  کنکاش در ابعاد آن می

های معلمان اصل را در ارتقای کیفیت فرایند تدریس معلمان، نظم دادن به روند  سرگروه
دانند تا بتوانند متناسب با انتظارات و اهداف  های درسی می نامهتدریس و محتوای بر

های معلمان به دنبال این هستند  آموزان را به پیش ببرند. سرگروه آموزشی، یادگیری دانش
توانند در جهت  هایی که می ها و نوآوری که با خرد و دانش اجتماعی معلمان، طرح

های نوآورانه  نند. شناخت و آگاهی از پدیدهسازی تدریس به کار آیند، شناسایی ک بهینه
تواند در درجه اول به مستتر بودن در لابلای فرایندهای آموزشی مشکل باشد.  می

ها با بازتعریف مفهوم یادگیری، در پی خلق نگرش جدیدی به یادگیری  سرگروه
زان، فرایند آمو ها باید برای توجه به یادگیری دانش آموزان هستند. به عبارتی سرگروه دانش

ریزی کنند.  شان را پایه یادگیری را در ابعاد مختلف بررسی کرده و متناسب با آن، تدریس
های اصلی تدریس یعنی روش تدریس را نیز مورد  پژوهی یکی از مؤلفه مضمون تدریس

تأکید قرار داده است. باید گفت که اجرای تدریس در کلاس درس محور اصلی فعالیت 
های تدریس  های معلمان است. به عبارتی توسعه مهارت ی سرگروهپژوه اصلی تدریس

های آنان در موقعیت اجرا و نحوه پرداختن به تشریح  معلمان از طریق به بحث گذاشتن ایده
مطالب، نحوه شروع تدریس، ادامه آن و رسیدن به نقطه پایان تدریس اجرا شده، صورت 

مربوط به اثربخشی تدریس را برای دستیابی ها طیف وسیعی از اقدامات  گیرد و سرگروه می
های معلمان باید بر  هم چنین سرگروهدهند  به اهداف کلی و عینی یادگیری انجام می

شود، نظارت نمایند و اطمینان حاصل کنند  های آموزشی که توسط معلمان انجام می فعالیت
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شود.  ست،  انجام میها مطابق با آن چیزی که به عنوان استانداد مشخص شده ا که فعالیت
ها از نکته نظر آموزشی،  انجام اقدامات لازم جهت حل مشکلات توسط سرگروه در واقع،

سازد. به طور  های آنان را آشکار می باعث انتقاد سازنده شده و ماهیت دموکراتیک فعالیت
ط کلی بررسی فرایند تدریس توجه به اجرای آن از ابعاد مختلفی است که برای معلمان تسل

گرایانه به روند درک و اجرای  جانبه ها با نگرش همه کند. به عبارتی سرگروه ایجاد می
نویسند  ها قانون تدریس را می کنند. سرگروه تدریس، در معلمان احساس مالکیت ایجاد می

و شرایطی که برای اجرای آن وجود دارد، روند کار و فعالیت در آن را در قبال یادگیری 
 کنند. خص میآموزان مش دانش

گیری حرفه تدریس و  های معلمان جایگاه تأثیرگذاری در شکل سرگروه :پروری حرفه
ای را در چهارچوب جوامعی که به آنها خدمت  معلمی دارند. آنها الگوهای مهم  و حرفه

ها دستاوردهای مدارس را  های سرگروه طلبی ها و جاه کنند. ارزش کنند، هدایت می می
شان  های این مضمون بیانگر این است که درک معلمان از جایگاه شغلی فتهیاکند.  تعیین می

آموزان در گرو شناخت آنها از ماهیت و عملکرد  و میزان تأثیرگذاری آن بر رفتار با دانش
ای  آن است.  سرگروه معلمان در پی توجیه معلمان و بهینه کردن استدلال معلمان از حرفه

ه عبارتی معلمی نقشی است که برای اثربخش کردن قدرت اند. ب است که بر عهده گرفته
گیری معلمان، باید حس اعتماد و مفید بودن را در وجود آنان زنده کرد تا بتوانند بر  تصمیم

های معلمان درصدد توجیه معلمان  اساس عملکردشان خودشان را تعریف کنند. سرگروه
های  خود را در  توانند قابلیت میدر راستای چند نقش بودن حرفه معلمی و این که آنها 

های معلمان این ذهنیت را برای  آیند. در واقع، سرگروه جهات مختلفی رشد دهند، بر می
های  آموزان در پایه کنند که نقش معلمی مستلزم رفتار موقعیتی با دانش معلمان خلق می

شان  آموزان انشمختلف  و ترسیم الگوی رفتاری متفاوت در دورۀ ابتدایی متناسب با سن د
آفرینی معلمان را به ابعاد گوناگونی از حرفه معلمی رهنمون  است، بدین معنا که این ذهنیت

هایشان دامنه متنوعی از  سازد تا معلمان این انگیزه را به دست بیاورند که قابلیت می
دود ها علاوه بر آشنا کردن معلمان با محدوده یا ح گیرد. سرگروه عملکردها را در بر می

دهند که در اجرای مطلوب محتوای  هایی سوق می شغلی خود، آنان را به فراگیری مهارت
کرد  کند. بدین صورت  که معلمان را از اصول اداره های درسی به آنها کمک می برنامه

های  کند، یعنی معلمان با جنبه آموزان در محیط آموزشی آگاه می ها و واکنش دانش فعالیت
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شوند. می  بخشد، مطلع می های آموزشی آنان را ارتقا می ه میزان فعالیتعملی حرفه خود ک
توان گفت که در این مؤلفه سرگروه ها، معلمان را با هنجارها و معیارهای شغل معلمی آشنا 

سازد، این که معلمی چه جایگاهی دارد و چه وظایفی در قبال حرفه خود دارد. از طریق  می
های معلمان را در  آفرین است که واکنش ی نگرشفراهم کردن این شرایط و فضا

ها در  توان مشاهده کرد. به طور کلی می توان گفت که سرگروه چارچوب  شغل معلمی می
دهند تا بتوانند به تلقی  دو بعد نظری و عملی، معلمان را در تعامل با حرفه خود قرار می

دهد که به دست  نشان میاین مضمون مناسبی از شغل خود دست یابند. به طور خلاصه، 
آوردن هویت معلمی و تلاش برای درک بهتر آن از طریق بینش نسبت به فرهنگ موجود 

های معلمان با نقش ایجابی خود جایگاه  آید. جایی که سرگروه در این شغل به دست می
سازند که  کنند و آنها را به این نکته آگاه می معلمان و عملکرد آموزشی آن را تبیین می

های آموزشی نیازمند برخورد مناسب با امورات و مسائلی است که بتوانند از عهده  عالیتف
 انجام آن بر آیند.

دهد که یکی از وظایف اصلی  های این مضمون نیز نشان می یافته :سازی درسی برنامه
هایی است که در سند برنامه درسی  های معلمان پرداختن به طراحی و تدوین برنامه سرگروه

ها متناسب با الگوی نظری برنامه درسی ملی به  ی بدان توجه شده است. در واقع سرگروهمل
های آموزشی  بحث آزادسازی و تلفیق برنامه درسی در ابعاد طراحی و اجرای برنامه

هایی است که در راستای  توان گفته که تولید برنامه درسی یکی از اولویت پردازند. می می
ها با توجه به این دیدگاه، سیاست تولید  شود. سرگروه ی دنبال میکاهش تمرکز برنامه درس

ها با نیازسنجی و هدایت  گیرند. در واقع، سرگروه محتوا را در بافت محلی بر عهده می
های متعدد، جهت و رویکرد آن قسمت از  های معلمی در قالب کارگروه های گروه فعالیت
ها در پی این  کنند. سرگروه را مشخص می های درسی که به آنان محول شده است برنامه

آموزان  های آموزشی مناسبی را با توجه به نیازهای محلی دانش هستند تا بتوانند برنامه
کند،  ای پیدا می طراحی کنند. در واقع باید گفت که آنچه که در این مؤلفه جایگاه ویژه

ها با مطرح کردن  وهمشی محتوای تدریس شده است. به عبارتی سرگر فرایند تعیین خط
ریزی درسی با اولویت نقش مناطق در  بحث نیازسنجی، گفتمان جدیدی در طراحی برنامه

کنند. گفتمان جدید از این لحاظ که با توجه به  های برنامه درسی مطرح می گیری تصمیم
های معلمان  شده در خود سند تدوین شده، مناطق و در رأس آنها سرگروه شرایط فراهم
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ای است که با اهمیت  توانند به طور عملی درگیر تولید محتوا بشوند. محتواسازی مقوله یم
تر خود را نشان  تواند در سطوح پایین های برنامه درسی می دادن به نقش معلمان در طراحی

گیری را دربارۀ محتوای  ترین تصمیم توان مناسب دهد. هم چنین در این شرایط می
توان به طراحی  . با شناخت کافی از علائق دانش آموزان، میهای درسی گرفت برنامه
هایی اقدام کرد که مورد خواست فرایندهای آموزش فراگیرمحور است. در واقع،  برنامه
آموزان مورد توجه قرار  های درسی که در این شرایط با توجه به نیاز واقعی دانش برنامه

ی که متناسب با زندگی واقعی آنان است. های گیرد، دارای ماهیت تلفیقی است، برنامه می
ریزی، تعاملی بین  ها در امر برنامه شود که با توجه به نقش سرگروه این چنین تصور می

توان  آید. می های زندگی روزمره مخاطبان آموزشی و مطالب درسی به وجود می دغدغه
های  راحی فعالیتتر از نوع ط های معلمان و برنامه درسی بیش گفت که رابطه بین سرگروه

هایی که از  آموزان است. فعالیت یادگیری متنوع برای غنی ساختن تجربیات یادگیری دانش
توانند کیفیت عناصر دیگر برنامه  شوند و می نگاه آنان قلب برنامه درسی محسوب می

های  گیری های یادگیری هم به تصمیم بینی و تدوین فعالیت درسی را به چالش بکشند. پیش
ها و هم به عملی ساختن موضوعات یادگیری برای  شی در سطوح اجرایی برنامهآموز
ها در این مضمون، به عنوان  کند. بنابراین باید گفت نقش سرگروه آموزان کمک می دانش

های  طراح محتوای کتب درسی با توجه به تأکید سند برنامه درسی ملی در تدوین برنامه
 شود. تمرکززدا تعریف می

 گیری یجهبحث و نت
های معلمان در راستای  تمامی مضامین اصلی استخراج شده درباره نقش سرگروه

های معلمان به عنوان پیشگام  و  سنجی آموزشی است. بدین صورت که سرگروه کیفیت
ها و  گیریآیند. آنها با جهت رهبر رخدادهای آموزشی در سطح مناطق به حساب می

دهای آموزشی،  راهبردهای اجرای برنامه درسی های مختلف نسبت به رخدا گیری موضع
های معلمان کسانی هستند که  سازند. از طرفی سرگروه مدارس را برای معلمان آشکار می

سازند تا بتوانند در مقابل  معلمان را به معرفت و نگرش علمی درباره حرفه خود رهنمون می
ر کلی آنها هم در نقش تغییرات و اصلاحات موجود واکنش مناسبی نشان دهند. به طو

های به دست آمده از  این پژوهش نقش  شوند. یافته مجری و هم در نقش راهنما ظاهر می
 دهد.  های آموزشی مدارس بهتر نشان می آنان را در اجرای برنامه
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دهد که  از مضمون مدیریت دانش معلمی نشان می های به دست آمده بررسی یافته
ردن انواع دانش مورد نیاز برای شغل معلمی و فراهم های معلمان با مشخص ک سرگروه

کنند. در واقع با  سازی معلمان در جهت کسب آن، فعالیت می کردن چارچوبی برای آماده
ای از طریق سازمان  های دانشی معلمان در فرایند تدریس اقدامات دوجانبه تشخیص اولویت

ها با  مدیریت راهکارهای  گیرد. سرگروه مربوطه و نیز توسط خود معلمان صورت می
یابی معلمان به دانش معلمی در ابعاد نظری و عملی، شرایط را برای خلاقیت و  دست

کنند. مطالعه سوپرمن  های آموزشی فراهم می نوآفرینی معلمان در راستای ارتقا کیفی برنامه
های  بهدهد که با وجود توجه معلمان دورۀ ابتدایی به کلیه جن ( نشان می2018)1و طاهیر

مدیریت دانش، ذخیره و بازسازی دانش در بیشترین و توزیع دانش در کمترین حد خود 
گیرد. در واقع، پیامدهای تحقیق عملکرد مدیریت دانش برای ایجاد و ارائه  صورت می

های آموزشی و یادگیری با کیفیت برای معلمان ضروری است. بنابراین، رهبران  فعالیت
سسات آموزش معلمان باید یک کارگاه بالینی را در مورد تمرین آموزشی ، مسئولان و مؤ

 ریزی کنند. های تدریس و یادگیری برنامه مدیریت دانش برای بهبود کیفیت فعالیت

های آموزشی باید  دهد که سطح اجرای برنامه ( نشان می2017)2های مطالعه اندیرانگیو یافته
های  ای نوآوری مرتبط باشد. ثانیاً، سرگروههای معلمان در راست با نگرش معلمان و سرگروه

های جدید به دست  از ابتدا درگیر شوند تا از مهارت باید معلمان در آموزش ضمن خدمت
باید سیاست مشخصی را برای نقش  آمده توسط معلمان آگاه باشند. هم چنین دولت

آنها در زمینه  های مهارت ها برای توسعه های معلمان در اجرای نوآوری و برنامه سرگروه
تغییر مسائل اعمال کند. این امر باعث اعتماد به نفس آنها بر اجرای نظارت در نوآوری 

های  دهد که سرگروه بررسی مضمون همیاران کانونی نشان می شود. نهادهای آموزشی می
های کانونی، هسته اصلی دانش موضوعی را با همکاری معلمان در  معلمان با تشکیل گروه

کنند شرایط را برای  های معلمان سعی می کنند. سرگروه ی مختلف تحصیلی ایجاد میها پایه
و بدین صورت با ایجاد  فرایندی کردن  آموزش کارکردهای معلمی فراهم سازند

های یادگیری با ماهیت حرفه معلمی به تبیین تجارب حاصل از آموزش بپردازند و به  گروه
آموزشی و درسی برسند. در این مؤلفه، همکاری بین های  نکته اشتراکی در اجرای برنامه

و  شود های مختلف تعریف می ها در چارچوب موضوعات درسی پایه معلمان و سرگروه
                                                           

1. Supermane & Tahir 

2. Ndirangu 
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دهد که  ( نشان می2018)1مطالعه باباتوند و ویکتور یابد. روابط متقابلی بین آنها جریان می
های کار گروهی  ن بیشتر شیوهاند که سرگروه معلما سرگروه معلمان و معلمان توافق کرده

را برای آموزش ابتدایی دنبال کنند. در واقع مشارکت معلمان در ایجاد چشم انداز و 
ها برای ارتقاء مستمر، همکاری با معلمان  مأموریت مدرسه، تشویق معلمان به کار در تیم

در بین های مدرسه برای تقویت کار تیمی  برای دستیابی به اهداف مدرسه، ایجاد کمیته
شخصی با معلمان دیگر برای ایجاد سالم روحیه تیمی در  همکاران و تشویق روابط بین

نتایج تحقیق درو، پریستلی های معلمان قرار دارد.  های سرگروه مدرسه  در اولویت فعالیت
( بیانگر این است که  همکاری معلمان با یکدیگر، درک بهتری از برنامه 2016)2و مایکل

آورد. علاوه بر این، باعث نوآوری در آموزش،  ریزی درسی به بار می مهدرسی  و برنا
ها  تر فعالیت های دموکراتیک ماهیت پایدار، تغییر فرهنگ مدارس، تغییر در راستای روش

دهد مدارس و  ( نشان می2015)3رونفلدت، فارمر، مک کوئین و گریسومشود. مطالعه  می
دهند، دستاوردهای بهتری در دروس  را انجام میمعلمانی که  کیفیت بالایی از همکاری 

ریاضیات و خواندن دارند. علاوه بر این، هنگامی که معلمان کیفیت همکاری بهتری دارند، 
گذاری در راستای فعالیت  گذارند. در واقع سیاست مقیاس بالاتری از بهبود به نمایش می

اری معلمان در رابطه با آموزش آموزان از طریق ارتقاء همک برای بهبود دستاوردهای دانش
دهد که  ( نشان می2009)4پژوهش لیدیا و ناسونگو شود. های تیمی میسر می در قالب گروه

معلمان مقطع ابتدایی از اقدامات سرگروه معلمان در راستای بهبود کیفیت برنامه درسی، 
ان کانونی در مفهوم همیار کنند. کارگروهی  و تعهد نسبت به برنامه درسی استفاده می

های یکسانی دارند  های معلمان با  معلمانی است که دغدغه دانش و مهارت ارتباط سرگروه
های آموزشی در صدد توسعه آن هستند. این مفهوم در راستای  و از طریق ایجاد گروه

( است که به ایجاد برقراری 2005، 5عضو)مووی، هنکین و اگلی-تقویت نظریه تبادل رهبر
های معلمان و خود معلمان از طریق مبادله اجتماعی  ین سرگروهرابطه مطمئن ب

 (.  2014، 6انجامد)کلی و بیسل می

                                                           

1. Babatunde & Victor 

2. Drew, Priestley & Michael 

3. Ronfeldt, Farmer, McQueen & Grissom 

4. Lydiah & Nasongo 

5. Moye, Henkin & Egley 

6. Kelley & Bisel 
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پژوهی به تبیین کنش تدریس  و رابطه آن با  فرایند یادگیری و شرایطی که  تدریس
های  پردازد. به عبارتی چارچوب فعالیت تر آنها لازم است، می برای اجرا و تحقق مطلوب

آموزان را  در قالب تدریس و نحوۀ اثرگذاری آن بر یادگیری دانش آموزشی معلمان
های  سازی ویژگی های معلمان با برجسته کند. می توان گفت که سرگروه مشخص می

ای را  افتد، دیدگاه پژوهشگرانه مربوط به فرایندهای آموزشی که در کلاس درس اتفاق می
برای اجرای تدریس و به تبع آن برای کنند. یعنی علاوه بر تشریح وظایفی که  دنبال می

یادگیری فراگیران وجود دارد، به تبیین ابزارهایی که عملکرد تدریس از آن نشأت گرفته 
های مطالعه همِ، گویندا، لالش،  پردازند. یافته دهد، می است و آن را تحت تأثیر قرار می

ادات متفاوتی در مورد اعتقهای معلمان  دهد که سرگروه ( نشان می2020)1بیلی و ویولوری
اعتقادات آنها در مورد ارزشیابی متأثر از نحوۀ  در واقع های درسی دارند. ارزشیابی برنامه

پژوهش نیموتا جیبولا کادیر و ابیودون  .درک و استفاده از اشکال مختلف ارزشیابی است
رد در حین نظارت بر عملکهای معلمان  دهد که سرگروه ( نشان می2018اعکانبی گفر)

های فعلی نظام  های مناسب نظارت، ابتکار عمل در روش معلمان، با استفاده از روش
وست بروک، دورانی، براون، اُر، پریور، بادی و  دهند. ارزشیابی را آموزش می

های محققان دیگر درباره عوامل کارآمد و ناکارآمد  ( به بررسی پژوهش2013)2سالوی
های تدریس برنامه درسی نقطه  مطالعه آگاهی از روشاند. در این  برنامه درسی پرداخته

های معلمان به عنوان حامیان برنامه درسی و کمبود آگاهی یا عدم مشارکت  مثبت سرگروه
های مطالعه  یافتهشود.  در اصلاحات برنامه درسی نقطه منفی برای آنان تلقی می

یل نگرش منفی معلمان،  از های معلمان به دل بیشتر سرگروهدهد که  ( نشان می2014)3متیوو
دهی در  کنند و منابع آموزش و یادگیری مربوط به الویت مشاهده تدریس آنان امتناع می

یادگیری توسط  -فرایند یادهی در واقع،کنند.  تدریس را به خود معلمان واگذار می
سازی آموزشی، مشاوره، کنترل، ارزشیابی و بازخورد  های معلمان از طریق مدل سرگروه
 (.  84: 2016، 4و موریسی شود)لیلیان، ادوندو انجام می
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کننده حرفه معلمی برای آموزگاران است. در حقیقت،  پروری تشریح مؤلفه حرفه
گیری نگرش  های معلمان با توصیف  وظایف مربوط به معلمی، در جهت شکل سرگروه

های آموزشی  برنامهایجابی در معلمان هستند تا هویت و جایگاه خود را در فرایند اجرای 
کننده رفتارهای معلمان در برخورد با مسائل  بهتر درک کنند. این مضمون همچنین تبیین

سازی بهینه وظایف آموزشی در مدارس است.  آموزشی و ایجاد آمادگی ذهنی برای پیاده
( نشان 2018)1های مطالعه موسی، عبدالرحمان، محد طاهیر، الحداوی و داود نتایج یافته

های معلمان و معلمان تا حد زیادی بر اعتماد  کیفیت روابط پویا بین سرگروههد که د می
های معلمان  دهد که سرگروه ها نشان می گذارد. پیامدهای عملی این یافته معلمان تأثیر می

همیشه باید با معلمان روابط خوبی برقرار کنند تا اعتماد معلمان برای حفظ اثربخشی مدرسه 
ها را  کند که کلیه معلمان و سرگروه ها به ویژه معلمان را ترغیب می ین یافتهبه دست آید. ا

 کنند. عضو -تبادل رهبر ملزم به تعمیق دانش خود در مورد فرآیندهای توسعه نقش
های معلمان از  دهد که سرگروه نشان می (2018)و همکاران های مطالعه حسین یافته

کنند. آنها هم  د در کلاس درس پشتیبانی میهای جدی خلاقیت، نوآوری و تمرین مهارت
آموزان  های درس برای تقویت یادگیری دانش چنین از معلمانی که از خلاقیت در کلاس

های  ها و ایده های معلمان از روش کنند. در حقیقت، سرگروه کنند، استقبال می استفاده می
کنند تا مباحث  ن کمک میکنند و به معلما نوآورانه برای گفتگو با معلمان استفاده  می

( با بررسی نقش رهبری 2019)2امپاتا و امپاتا مطالعهنتایج  تر کنند. کننده را جالب کسل
های  دهد که سرگروه های معلمان در ارائه آموزش ترکیبی مورد نیاز نشان می سرگروه

کرد  مدارس، ب(کنترل تدریس و پوشش برنامه درسی و ج(  معلمان با الف( اداره
های  یافته ، تأثیر مستقیمی بر تقویت آموزش ترکیبی دارند.علمی کت در جامعهمشار

های معلمان در  دهد که سرگروه ( نشان می2016)3پژوهش آویتی، اوندری و رابیوریو
هایی مانند مقاومت معلمان در  های درسی و ارائه آموزش با کیفیت، با چالش اجرای برنامه

ها، باید معلمان را از ماهیت و رسالت حرفه  خاطر سرگروه اند. به همین مقابل آنها مواجه
پذیر  معلمی آگاه ساخته و نحوه رفتارهای آموزشی آنها را در قبال فرایند تدریس توجیه
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های معلمان بر روی  کنند که سرگروه ( در مطالعه خود بیان می2017)1لیز و کوینسازند. 
گیری آنان در  رشد روانی معلمان و موضع اقداماتی مانند اصالت در نقش معلمی، توسعه و

 کنند. اجرای وظایف معلمی تمرکز می
های معلمان نیز در راستای توجه به الگوی نظری  سازی سرگروه توجه به کارکرد برنامه

ای در راستای تدوین و  رشته سند برنامه درسی ملی است که در آن توجه به طراحی بین
های  ه به کاهش تمرکز به عنوان فرایند اجرای برنامهطراحی برنامه درسی و همچنین توج

هایی  های معلمان محور قرار دادن فعالیت درسی مورد تأکید است. به عبارتی نقش سرگروه
های مختلف  شده در سطح کلان، با همکاری کمیته بینی است که متناسب با تغییرات پیش

پردازد هم  مطالب آموزشی  می ریزی در سطح استان و شهرستان به تولید مواد و برنامه
های  سازی فعالیت شناختی مدارس هدف، نسبت به بومی چنین با توجه به نیازهای جامعه

( نشان 2016)2کند. نتایج مطالعه ماناسه مشی آموزشی ترسیم می آموزان خط یادگیری دانش
و هم های درسی  های معلمان در بررسی محتوای برنامه دهد که عدم مشارکت سرگروه می

های درسی، موجب سوء مدیریت در  چنین هماهنگ نشدن با آنان در شیوه اجرای برنامه
های  یافته شود. های آموزشی و تحت پوشش قرارنگرفتن آنها در زمان مناسب می برنامه

های برنامه درسی از طریق گفتگوی  که دستورالعملدهد  ( نشان می2012پژوهشی ونجیکو)
شوند. هم چنین مدارس با اعطای  علمان به اجرا گذاشته میبین سرگروه معلمان با م

های آموزشی، به طور منظم به مشورت با آنها پرداخته و از  مسئولیت به سرگروه
 ( بیانگر این است که2016)3نتایج پژوهش پریرا کنند. دستاوردهای آنها قدردانی می

پذیری  مسئولیت امه درسی وهای برن فعالیت مؤثر نظارت و مدیریت بهره وری، دهی،سازمان
های معلمان  عمومی در استفاده از منابع، در راستای دستاوردهای یادگیری، توسط سرگروه

های معلمان نقشی اساسی  شود سرگروه بنابراین همان طور که ملاحظه می شود. هدایت می
های  نامهتواند کیفیت بر های آنها می گیری در پیشبرد اهداف نظام آموزشی داشته و تصمیم

تواند پیامی باشد برای  درسی مدارس را تحت تأثیر قرار دهد. در نتیجه این دیدگاه می
های  ها و نگرش ها، دیدگاه ها و اجرای برنامه ریزی اندرکاران اجرایی تا در برنامه دست

گیری در نظر بگیرند و مسئولیت  تر تصمیم های درسی را در سطوح پایین مجریان برنامه
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های  های مختلف یادگیری در سطح استان و مناطق را به کارگروه توا در حوزهتولید مح
 های معلمان واگذار کنند. متعدد موضوعات درسی با محوریت سرگروه
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